
COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

N. 30 Reg. Delib. COPIA

Del 29-07-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E
193 DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di luglio, alle ore 20:35 nella Sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

Isolani Loreta Presente
Freddo Mirko Presente
Guerra Paolo Presente
Chieppe Franco Presente
Tobaldo Federico Abramo Presente
Pellini Italo Presente
Vangelista Alberto Presente
Zaffani Chiara Presente
Ferrarini Moreno Presente
Lunardi Angelica Presente
Manfrin Mario Presente

Partecipa alla riunione il Segretario GAGLIO MILENA
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero, Isolani Loreta, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2022, dichiarata-
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento unico di
programmazione 2022/2024;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 14/04/2022, dichiarata-
immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2022/2024;

Vista la propria deliberazione n. 14 del 24/04/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2022/2024. (competenza
e cassa)”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 17/05/2022, di
approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente, con la quale è stato accertato un
risultato di amministrazione di € 1.393.838,91 così suddiviso:

Risultato di amministrazione 1.393.838,91

di cui

parte accantonata 664.891,84

parte vincolata 146.342,77

parte destinata agli investimenti 2.839,83

parte disponibile 579.764,47

Atteso che, sulla base degli eventuali utilizzi di avanzo disposti con precedenti atti, ad
oggi le somme disponibili risultano essere le seguenti:

Descrizione
Quota disponibile
da risultato di
amministrazione

Quota applicata
in precedenza

Quota
residua
applicabile

Fondi accantonati 664.891,84 5.000,00 659.891,84

Fondi vincolati 146.342,77 53.550,00 92.792,77

Fondi destinati 2.839,83 0,00 2.839,83

Fondi liberi 579.764,47 0,00 579.764,47

TOTALE 1.393.838,91 58.550,00 1.335.288,91

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: “Con periodicità
stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il
31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad
adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la
gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di
delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di
bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo
quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento
generale di bilancio;

Tenuto conto che con note prot. nn. 5757, 5758 del 19/07/2022 i responsabili di servizio
hanno evidenziato, per quanto di rispettiva competenza:
l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;
la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che
si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che dalla medesima relazione, è dettagliatamente analizzato l’andamento della
gestione competenza, della gestione residui e della gestione di cassa;

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
il fondo cassa di diritto rilevato dai dati del Tesoriere Comunale alla data del
19/07/2022 ammonta a €. 1.597.172,23;
non sono state utilizzate entrate a specifica destinazione;
non è stato e non è previsto l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti
delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002,
garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 12.000,00;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri
economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano
produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio 2022 dell’Amministrazione Comunale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione, il quale risulta congruo;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel
prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA anno Importo Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Variazioni in aumento

2022 390.612,00

2023 1.000,00

2024 0,00

Cassa 211.516,00

Variazioni in diminuzione

2022 0,00

2023 0,00

2024 0,00

Cassa 0,00

SPESA anno Importo Importo

Variazioni in aumento

2022 437.687,00

2023 1.000,00

2024 0,00

Cassa 437.687,00

Variazioni in diminuzione

2022 47.075,00

2023 0,00

2024 0,00

Cassa 46.170,00

TOTALE VARIAZIONE

2022 437.687,00 437.687,00

2023 1.000,00 1.000,00

2024 0,00 0,00

Cassa 257.686,00 437.687,00

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di
assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai
sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che si allega alla
presente per formarne parte integrale e sostanziale sotto la lettera C);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti …………………………………………

PROPONE

Di approvare la Relazione del responsabile del Servizio Finanziario sulla situazione1)
finanziaria dell’Ente che si allega alla presente sotto la lett. B);

di apportare al bilancio di previsione 2024-2024, approvato secondo lo schema di cui2)
al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di assestamento generale inerenti le previsioni di
competenza e cassa, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, come meglio esplicitate
all’allegato A), di cui si riportano di seguito le risultanze finali:

ENTRATA anno Importo Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Variazioni in aumento

2022 390.612,00

2023 1.000,00

2024 0,00

Cassa 211.516,00

Variazioni in diminuzione

2022 0,00

2023 0,00

2024 0,00

Cassa 0,00

SPESA anno Importo Importo

Variazioni in aumento

2022 437.687,00

2023 1.000,00

2024 0,00

Cassa 437.687,00

Variazioni in diminuzione

2022 47.075,00

2023 0,00

2024 0,00

Cassa 46.170,00

TOTALE VARIAZIONE

2022 437.687,00 437.687,00

2023 1.000,00 1.000,00

2024 0,00 0,00

Cassa 257.686,00 437.687,00

di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria3)
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio
di cui al punto 2), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali
da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e
per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che con la variazione di cui al punto 2 è stato applicato l’avanzo di4)
amministrazione al bilancio di previsione 2022-2024 per un importo di € 179.096,00:

Descrizione
Quota disponibile
da risultato di
amministrazione

Avanzo
applicato prima
del presente
provvedimento

Avanzo
applicato con il
presente

provvedimento

Avanzo
Applicabile

Fondi
accantonati

664.891,84 5.000,00 6.329,00 653.562,84

Fondi vincolati 146.342,77 53.550,00 26.327,79 66.464,98

Fondi destinati 2.839,83 0,00 2.839,83 0,00

Fondi liberi 579.764,47 0,00 143.599,38 436.165,09

TOTALE 1.393.838,91 58.550,00 179.096,00 1.156.192,91

di dare atto che:5)
non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n.
267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario
risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio
contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse
situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio
dell'Ente;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai6)
sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in7)
Amministrazione trasparente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Il Sindaco espone l’argomento all’ordine del giorno.
Non si registrano ulteriori interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Presenti e votanti n. 11 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Presenti e votanti n. 11 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to  Isolani Loreta F.to GAGLIO MILENA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___11-08-2022___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___11-08-2022___

R.P. N _441__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Isolani Loreta

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Isolani Loreta

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Isolani Loreta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 31 DEL 22-07-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8
E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 22-07-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 22-07-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Comune di Roverchiara (VR) 
ALLEGATO A 

 
   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 1 di 7 

 

 

SPESE 
 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 1 
 

Organi istituzionali     

Titolo 1 Spese correnti 2022 61.673,21 11.234,00 72.907,21 67.657,82 11.234,00 78.891,82 
   2023 43.848,00 0,00 43.848,00    
   2024 46.348,00 0,00 46.348,00    
  Totale Programma 1 2022 61.673,21 11.234,00 72.907,21 67.657,82 11.234,00 78.891,82 

   2023 43.848,00 0,00 43.848,00    
   2024 46.348,00 0,00 46.348,00    

Programma 2 
 

Segreteria generale     

Titolo 1 Spese correnti 2022 80.549,00 11.000,00 91.549,00 94.975,81 11.000,00 105.975,81 
   2023 79.114,00 0,00 79.114,00    
   2024 79.114,00 0,00 79.114,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 
   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    
  Totale Programma 2 2022 80.549,00 13.000,00 93.549,00 94.975,81 13.000,00 107.975,81 

   2023 79.114,00 0,00 79.114,00    
   2024 79.114,00 0,00 79.114,00    

Programma 3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo 1 Spese correnti 2022 96.764,00 3.000,00 99.764,00 111.862,44 3.000,00 114.862,44 
   2023 96.764,00 0,00 96.764,00    
   2024 96.764,00 0,00 96.764,00    
  Totale Programma 3 2022 96.764,00 3.000,00 99.764,00 111.862,44 3.000,00 114.862,44 

   2023 96.764,00 0,00 96.764,00    
   2024 96.764,00 0,00 96.764,00    

Programma 4 
 

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali     

Titolo 1 Spese correnti 2022 16.200,00 2.500,00 18.700,00 16.947,91 2.500,00 19.447,91 
   2023 16.600,00 1.000,00 17.600,00    
   2024 17.112,00 0,00 17.112,00    
  Totale Programma 4 2022 16.200,00 2.500,00 18.700,00 16.947,91 2.500,00 19.447,91 

   2023 16.600,00 1.000,00 17.600,00    
   2024 17.112,00 0,00 17.112,00    

Programma 5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo 1 Spese correnti 2022 78.200,00 6.576,00 84.776,00 89.614,80 6.576,00 96.190,80 
   2023 75.200,00 0,00 75.200,00    
   2024 75.200,00 0,00 75.200,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 12.899,06 3.100,00 15.999,06 22.359,98 3.100,00 25.459,98 
   2023 0,00 0,00 0,00    



Comune di Roverchiara (VR) 
ALLEGATO A 

 
   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 2 di 7 

 

   2024 0,00 0,00 0,00    
  Totale Programma 5 2022 91.099,06 9.676,00 100.775,06 111.974,78 9.676,00 121.650,78 

   2023 75.200,00 0,00 75.200,00    
   2024 75.200,00 0,00 75.200,00    

Programma 6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo 1 Spese correnti 2022 170.660,00 12.150,00 182.810,00 194.971,78 12.150,00 207.121,78 
   2023 172.891,00 0,00 172.891,00    
   2024 172.891,00 0,00 172.891,00    
  Totale Programma 6 2022 170.660,00 12.150,00 182.810,00 194.971,78 12.150,00 207.121,78 

   2023 172.891,00 0,00 172.891,00    
   2024 172.891,00 0,00 172.891,00    

Programma 7 
 

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile     

Titolo 1 Spese correnti 2022 72.323,00 -6.720,00 65.603,00 72.361,94 -6.720,00 65.641,94 
   2023 73.533,00 0,00 73.533,00    
   2024 73.533,00 0,00 73.533,00    
  Totale Programma 7 2022 72.323,00 -6.720,00 65.603,00 72.361,94 -6.720,00 65.641,94 

   2023 73.533,00 0,00 73.533,00    
   2024 73.533,00 0,00 73.533,00    

Programma 10 
 

Risorse umane     

Titolo 1 Spese correnti 2022 142.269,26 5.256,00 147.525,26 143.160,26 5.256,00 148.416,26 
   2023 117.812,00 0,00 117.812,00    
   2024 117.812,00 0,00 117.812,00    
  Totale Programma 10 2022 142.269,26 5.256,00 147.525,26 143.160,26 5.256,00 148.416,26 

   2023 117.812,00 0,00 117.812,00    
   2024 117.812,00 0,00 117.812,00    
  TOTALE MISSIONE 1 2022 829.440,40 50.096,00 879.536,40 921.982,72 50.096,00 972.078,72 

   2023 776.826,00 1.000,00 777.826,00    
   2024 782.838,00 0,00 782.838,00    

Missione 4 
 

Istruzione e diritto allo studio 

Programma 1 
 

Istruzione prescolastica     

Titolo 1 Spese correnti 2022 84.948,00 -622,00 84.326,00 115.948,00 -622,00 115.326,00 
   2023 77.199,00 0,00 77.199,00    
   2024 76.623,00 0,00 76.623,00    
  Totale Programma 1 2022 84.948,00 -622,00 84.326,00 115.948,00 -622,00 115.326,00 

   2023 77.199,00 0,00 77.199,00    
   2024 76.623,00 0,00 76.623,00    

Programma 2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2022 70.822,00 5.542,00 76.364,00 91.453,18 5.542,00 96.995,18 
   2023 65.071,00 0,00 65.071,00    
   2024 64.633,00 0,00 64.633,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 112.019,56 4.200,00 116.219,56 118.095,16 4.200,00 122.295,16 
   2023 0,00 0,00 0,00    



Comune di Roverchiara (VR) 
ALLEGATO A 

 
   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 3 di 7 

 

   2024 0,00 0,00 0,00    
  Totale Programma 2 2022 182.841,56 9.742,00 192.583,56 209.548,34 9.742,00 219.290,34 

   2023 65.071,00 0,00 65.071,00    
   2024 64.633,00 0,00 64.633,00    

Programma 6 
 

Servizi ausiliari all’istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2022 186.010,00 855,00 186.865,00 214.688,34 855,00 215.543,34 
   2023 186.700,00 0,00 186.700,00    
   2024 186.700,00 0,00 186.700,00    
  Totale Programma 6 2022 186.010,00 855,00 186.865,00 214.688,34 855,00 215.543,34 

   2023 186.700,00 0,00 186.700,00    
   2024 186.700,00 0,00 186.700,00    
  TOTALE MISSIONE 4 2022 473.399,56 9.975,00 483.374,56 559.884,46 9.975,00 569.859,46 

   2023 348.570,00 0,00 348.570,00    
   2024 347.556,00 0,00 347.556,00    

Missione 5 
 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 2 
 

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

Titolo 1 Spese correnti 2022 24.900,00 3.000,00 27.900,00 30.980,00 3.000,00 33.980,00 
   2023 26.500,00 0,00 26.500,00    
   2024 26.500,00 0,00 26.500,00    
  Totale Programma 2 2022 24.900,00 3.000,00 27.900,00 30.980,00 3.000,00 33.980,00 

   2023 26.500,00 0,00 26.500,00    
   2024 26.500,00 0,00 26.500,00    
  TOTALE MISSIONE 5 2022 25.900,00 3.000,00 28.900,00 31.980,00 3.000,00 34.980,00 

   2023 27.500,00 0,00 27.500,00    
   2024 27.500,00 0,00 27.500,00    

Missione 6 
 

Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 1 
 

Sport e tempo libero     

Titolo 1 Spese correnti 2022 37.265,00 5.500,00 42.765,00 44.929,33 5.500,00 50.429,33 
   2023 37.127,00 0,00 37.127,00    
   2024 36.984,00 0,00 36.984,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 17.249,04 1.130,00 18.379,04 25.240,25 1.130,00 26.370,25 
   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    
  Totale Programma 1 2022 54.514,04 6.630,00 61.144,04 70.169,58 6.630,00 76.799,58 

   2023 37.127,00 0,00 37.127,00    
   2024 36.984,00 0,00 36.984,00    
  TOTALE MISSIONE 6 2022 59.564,04 6.630,00 66.194,04 76.300,01 6.630,00 82.930,01 

   2023 42.177,00 0,00 42.177,00    
   2024 42.034,00 0,00 42.034,00    

Missione 8 
 

Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 1 
 

Urbanistica e assetto del territorio     



Comune di Roverchiara (VR) 
ALLEGATO A 

 
   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 4 di 7 

 

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 
   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    
  Totale Programma 1 2022 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    

Programma 2 
 

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare     

Titolo 1 Spese correnti 2022 4.500,00 1.300,00 5.800,00 5.012,40 1.300,00 6.312,40 
   2023 4.500,00 0,00 4.500,00    
   2024 4.500,00 0,00 4.500,00    
  Totale Programma 2 2022 4.500,00 1.300,00 5.800,00 5.012,40 1.300,00 6.312,40 

   2023 4.500,00 0,00 4.500,00    
   2024 4.500,00 0,00 4.500,00    
  TOTALE MISSIONE 8 2022 4.500,00 11.300,00 15.800,00 5.012,40 11.300,00 16.312,40 

   2023 4.500,00 0,00 4.500,00    
   2024 4.500,00 0,00 4.500,00    

Missione 9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 2 
 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale     

Titolo 1 Spese correnti 2022 23.527,00 -600,00 22.927,00 23.527,00 -600,00 22.927,00 
   2023 14.600,00 0,00 14.600,00    
   2024 14.600,00 0,00 14.600,00    
  Totale Programma 2 2022 23.527,00 -600,00 22.927,00 30.178,84 -600,00 29.578,84 

   2023 14.600,00 0,00 14.600,00    
   2024 14.600,00 0,00 14.600,00    

Programma 3 
 

Rifiuti     

Titolo 1 Spese correnti 2022 10.675,00 400,00 11.075,00 17.822,56 400,00 18.222,56 
   2023 3.800,00 0,00 3.800,00    
   2024 3.800,00 0,00 3.800,00    
  Totale Programma 3 2022 10.675,00 400,00 11.075,00 17.822,56 400,00 18.222,56 

   2023 3.800,00 0,00 3.800,00    
   2024 3.800,00 0,00 3.800,00    
  TOTALE MISSIONE 9 2022 55.190,00 -200,00 54.990,00 68.989,40 -200,00 68.789,40 

   2023 38.001,00 0,00 38.001,00    
   2024 36.543,00 0,00 36.543,00    

Missione 10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo 1 Spese correnti 2022 128.713,00 18.550,00 147.263,00 161.880,99 18.550,00 180.430,99 
   2023 118.930,00 0,00 118.930,00    
   2024 118.105,00 0,00 118.105,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 367.894,89 175.516,00 543.410,89 435.080,96 175.516,00 610.596,96 
   2023 39.000,00 0,00 39.000,00    
   2024 39.000,00 0,00 39.000,00    



Comune di Roverchiara (VR) 
ALLEGATO A 

 
   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 5 di 7 

 

  Totale Programma 5 2022 496.607,89 194.066,00 690.673,89 596.961,95 194.066,00 791.027,95 

   2023 157.930,00 0,00 157.930,00    
   2024 157.105,00 0,00 157.105,00    
  TOTALE MISSIONE 10 2022 496.607,89 194.066,00 690.673,89 596.961,95 194.066,00 791.027,95 

   2023 157.930,00 0,00 157.930,00    
   2024 157.105,00 0,00 157.105,00    

Missione 11 
 

Soccorso civile 

Programma 1 
 

Sistema di protezione civile     

Titolo 1 Spese correnti 2022 850,00 150,00 1.000,00 850,00 150,00 1.000,00 
   2023 850,00 0,00 850,00    
   2024 850,00 0,00 850,00    
  Totale Programma 1 2022 850,00 150,00 1.000,00 850,00 150,00 1.000,00 

   2023 850,00 0,00 850,00    
   2024 850,00 0,00 850,00    
  TOTALE MISSIONE 11 2022 850,00 150,00 1.000,00 850,00 150,00 1.000,00 

   2023 850,00 0,00 850,00    
   2024 850,00 0,00 850,00    

Missione 12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 5 
 

Interventi per le famiglie     

Titolo 1 Spese correnti 2022 83.930,00 1.500,00 85.430,00 103.368,85 1.500,00 104.868,85 
   2023 85.930,00 0,00 85.930,00    
   2024 85.930,00 0,00 85.930,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 110.000,00 110.000,00 
   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    
  Totale Programma 5 2022 83.930,00 111.500,00 195.430,00 103.368,85 111.500,00 214.868,85 

   2023 85.930,00 0,00 85.930,00    
   2024 85.930,00 0,00 85.930,00    

Programma 9 
 

Servizio necroscopico e cimiteriale     

Titolo 1 Spese correnti 2022 20.260,00 800,00 21.060,00 22.385,24 800,00 23.185,24 
   2023 19.606,00 0,00 19.606,00    
   2024 18.916,00 0,00 18.916,00    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 61.537,71 4.200,00 65.737,71 61.537,71 4.200,00 65.737,71 
   2023 5.000,00 0,00 5.000,00    
   2024 5.000,00 0,00 5.000,00    
  Totale Programma 9 2022 81.797,71 5.000,00 86.797,71 83.922,95 5.000,00 88.922,95 

   2023 24.606,00 0,00 24.606,00    
   2024 23.916,00 0,00 23.916,00    
  TOTALE MISSIONE 12 2022 261.027,71 116.500,00 377.527,71 318.626,89 116.500,00 435.126,89 

   2023 205.836,00 0,00 205.836,00    
   2024 205.146,00 0,00 205.146,00    

Missione 20 
 

Fondi e accantonamenti 



Comune di Roverchiara (VR) 
ALLEGATO A 

 
   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 6 di 7 

 

Programma 3 
 

Altri fondi     

Titolo 1 Spese correnti 2022 4.907,00 -905,00 4.002,00 0,00 0,00 0,00 
   2023 5.033,00 0,00 5.033,00    
   2024 5.208,00 0,00 5.208,00    
  Totale Programma 3 2022 4.907,00 -905,00 4.002,00 0,00 0,00 0,00 

   2023 5.033,00 0,00 5.033,00    
   2024 5.208,00 0,00 5.208,00    
  TOTALE MISSIONE 20 2022 136.977,00 -905,00 136.072,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

   2023 137.103,00 0,00 137.103,00    
   2024 137.278,00 0,00 137.278,00    

 2022 3.494.003,60 390.612,00 3.884.615,60 3.798.460,32 391.517,00 4.189.977,32 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 2.893.770,00 1.000,00 2.894.770,00    
 2024 2.899.959,00 0,00 2.899.959,00    
 



Comune di Roverchiara (VR) 
ALLEGATO A 

 
   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
 Pagina 7 di 7 

 

 

ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 58.550,00 179.096,00 237.646,00    
   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2022 878.050,00 8.000,00 886.050,00 1.445.113,13 8.000,00 1.453.113,13 

   2023 883.261,00 0,00 883.261,00    
   2024 889.450,00 0,00 889.450,00    
  TOTALE TITOLO 1 2022 1.400.150,00 8.000,00 1.408.150,00 1.982.854,78 8.000,00 1.990.854,78 

   2023 1.405.361,00 0,00 1.405.361,00    
   2024 1.411.550,00 0,00 1.411.550,00    

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 182.914,00 17.806,00 200.720,00 208.476,80 17.806,00 226.282,80 

   2023 176.665,00 0,00 176.665,00    
   2024 176.665,00 0,00 176.665,00    
  TOTALE TITOLO 2 2022 224.914,00 17.806,00 242.720,00 293.476,93 17.806,00 311.282,93 

   2023 218.665,00 0,00 218.665,00    
   2024 218.665,00 0,00 218.665,00    

TITOLO 3 Entrate extratributarie     
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni 
2022 137.812,00 10.000,00 147.812,00 158.268,91 10.000,00 168.268,91 

   2023 137.812,00 0,00 137.812,00    
   2024 137.812,00 0,00 137.812,00    

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2022 57.482,00 12.700,00 70.182,00 59.797,04 12.700,00 72.497,04 

   2023 46.482,00 1.000,00 47.482,00    
   2024 46.482,00 0,00 46.482,00    
  TOTALE TITOLO 3 2022 226.744,00 22.700,00 249.444,00 334.131,59 22.700,00 356.831,59 

   2023 215.744,00 1.000,00 216.744,00    
   2024 215.744,00 0,00 215.744,00    

TITOLO 4 Entrate in conto capitale     
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 43.058,78 133.010,00 176.068,78 118.058,78 133.010,00 251.068,78 

   2023 0,00 0,00 0,00    
   2024 0,00 0,00 0,00    

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale 2022 40.000,00 30.000,00 70.000,00 40.000,00 30.000,00 70.000,00 
   2023 40.000,00 0,00 40.000,00    
   2024 40.000,00 0,00 40.000,00    
  TOTALE TITOLO 4 2022 83.058,78 163.010,00 246.068,78 158.058,78 163.010,00 321.068,78 

   2023 40.000,00 0,00 40.000,00    
   2024 40.000,00 0,00 40.000,00    

 2022 3.494.003,60 390.612,00 3.884.615,60 3.782.527,08 211.516,00 3.994.043,08 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 2.893.770,00 1.000,00 2.894.770,00    
 2024 2.899.959,00 0,00 2.899.959,00    

 



  ALLEGATO B 

 

 

 

COMUNE DI ROVERCHIARA  
Provincia di Verona 

 

 

 

RELAZIONE SULLA SALVAGUARDIA DEGLI  

EQUILIBRI DI BILANCIO 

2022/2024 



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 2 
 

1 - INQUADRAMENTO DI CONTESTO 

L’anno 2022 è caratterizzato, come già esposto nell’analisi delle condizioni esterne illustrata nel Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024, dagli effetti del c.d. “Caro Bollette” e “Caro Materiali” che stanno 
generando un incremento delle spese a carico dei bilanci locali per l’approvvigionamento di luce e gas e per 
la realizzazione delle opere pubbliche. Anche alla luce delle attuali previsioni macro-economiche tali 
fenomeni, ulteriormente aggravati dallo scoppio del conflitto armato in Ucraina che ha causato un ulteriore 
aggravio dei prezzi, si protrarranno per tutto il 2022 e, probabilmente, manifesteranno i propri effetti anche 
sui primi mesi del prossimo anno (2023). 

Questo contesto, reso ancora più incisivo dagli effetti economico-sociali che la pandemia da Covid-19 ha 
causato, ha reso necessari una serie di interventi straordinari del Governo, che nei mesi scorsi ha emanato 
una serie di provvedimenti, tra i quali ricordiamo: 

 decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, rubricato “Misure urgenti per il contenimento dei costi 
dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle 
politiche industriali”; 

 decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, rubricato “misure urgenti per contrastare gli effetti economici e 
umanitari della crisi ucraina”; 

 decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, rubricato “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina”; 

 decreto-legge 30 giugno 2022, n. 80, rubricato “Misure urgenti per il contenimento dei costi 
dell'energia elettrica e del gas naturale per il terzo trimestre 2022 e per garantire la liquidità delle 
imprese che effettuano stoccaggio di gas naturale.”; 

 decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, rubricato “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”. 

A tali provvedimenti vanno aggiunti quelli attuativi delle disposizioni inserite in legge di bilancio 2022 (L. 
234/2021), che – in particolare - prevede al comma 707 l’esenzione del canone di occupazione suolo pubblico 
fino al 31 marzo 2022. Attraverso il D.M. Interno 30 maggio 2022, rubricato “Riparto del fondo di 82,5 milioni 
di euro, per l’anno 2022, destinato a ristorare i Comuni delle minori entrate derivanti dall’esonero dal 
pagamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 
di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a mercati” è stato ristorato il minor gettito previsto. 

Questo articolato reticolo di disposizioni normative ha impattato fortemente sulle leve che le 
amministrazioni hanno a disposizione per affrontare le problematiche indicate. Oltre a nuovi trasferimenti di 
risorse da parte dello Stato, gli enti hanno anche la possibilità di: 

 applicare avanzo disponibile al bilancio di previsione in deroga alle disposizioni di cui all’art. 188 del 
d.Lgs. 267/2000 (cfr. art. 40, comma 4, DL 50/2022); 

 utilizzare le somme confluite nell’avanzo vincolato derivante dai trasferimenti Covid per fronteggiare 
il c.d. “Caro Energia” (cfr. art. 37-ter D.L. 50/2022); 

 applicare, anche per l’esercizio 2022, i proventi delle concessioni edilizie e/o applicare la quota 
disponibile del risultato di amministrazione al finanziamento delle maggiori spese connesse alla 
diffusione del virus Cov-Sars2; 

 di utilizzare i proventi delle concessioni edilizie al finanziamento del c.d. “Caro Bollette” (cfr. FAQ 49 
– Pareggio di Bilancio) 



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 3 
 

In questo contesto è necessario analizzare ed esaminare l’andamento delle entrate e delle spese iscritte nel 
bilancio di previsione 2022-2024 del Comune di Roverchiara.  

2 – IL DISPOSTO NORMATIVO E LE NOTE METODOLOGICHE 

L’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede che “1. Gli enti locali rispettano durante 
la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal 
presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, 
comma 6. 2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: a)  le 
misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui; b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c)  le iniziative 
necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in 
caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio 
relativo. 3.  Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione 
di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 
proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 
riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile 
impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga 
all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 4.  La mancata adozione, da parte 
dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla 
mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura 
prevista dal comma 2 del medesimo articolo.”. 

L’articolo 175 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede che “mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 
 

Il regolamento di contabilità dell’ente non prevede una diversa periodicità per la salvaguardia degli equilibri 
di bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

La ratio della norma prevista dal legislatore suggerisce, quindi, di analizzare la situazione dell’ente sia in 
maniera puntuale che facendo un’analisi prospettica circa l’andamento di tutti i dati di bilancio, al fine di 
garantire l’equilibrio delle gestioni di competenza, di cassa e dei residui. 

Per tale motivo si è proceduto ad analizzare la situazione delle tre gestioni contabili (competenza, cassa e 
residui) alla data del 31 luglio 2022 ed analizzare ogni singolo valore iscritto a bilancio in maniera prospettica, 
applicando i principi generali della prudenza e della veridicità, al fine di poter stimare i valori contabili di ogni 
singola voce di bilancio alla chiusura dell’esercizio. 

  



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 4 
 

3 – L’ASSESTAMENTO DI BILANCIO E LA GESTIONE COMPETENZA 

La previsione dei dati di competenza è fortemente influenzata dal principio generale della competenza 
finanziaria c.d. potenziata, che il legislatore ha introdotto con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, 
che prevede “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive,  che danno luogo a  entrate 
e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. È in ogni caso, fatta salva la piena copertura 
finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall’esercizio finanziario in cui gli stessi 
sono imputati.”. Con l’armonizzazione contabile, quindi, si è introdotto nella gestione del bilancio dell’ente 
territoriale l’analisi della dimensione temporale delle obbligazioni, facendo in modo che il carattere 
autorizzatorio degli stanziamenti di bilancio illustri, per il tramite del Fondo Pluriennale Vincolato, anche la 
discrasia temporale esistente tra l’esigibilità dell’obbligazione attiva e quella dell’obbligazione passiva. 

Sulla base di tale postulato è stato impostato il bilancio di previsione e le successive variazioni che, alla data 
attuale può essere rappresentato dai seguenti prospetti: 

ENTRATA 

 

  



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 5 
 

SPESA 

 

Che graficamente può essere rappresentato nel seguente modo: 

 

La variazione al bilancio, di cui alla presente proposta di deliberazione, consente di adeguare lo stock di 
entrata e di spese in funzione delle necessità espresse dai singoli responsabili di spesa in maniera coerente 
con le entrate che si ritengono realizzabili, anche a seguito dell’attenta analisi dell’andamento delle varie 
transazioni elementari registrate nel corso della gestione. 

  



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 6 
 

La variazione può essere sintetizzata nei seguenti prospetti: 

ENTRATA 

 

 



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 7 
 

SPESA 

 

 

 



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 8 
 

Il “Caro Bollette”  

Per far fronte all’incremento delle spese connesse ai maggiori onere dell’energia elettrica, in occasione 
dell’assestamento generale di bilancio si è provveduto ad adeguare gli stanziamenti delle spese correnti come 
di seguito dettagliato: 

 

 

Hanno contribuito al finanziamento di tali aumenti le risorse stanziate dallo stato come ristori per far fronte 
al caro bollette. In particolare il comune di Roverchiara ha ricevuto 15.306 euro così assegnati: 

- 8.746,00 euro facenti parte del fondo di 200 milioni assegnati ai comuni e ripartiti con decreto del 
Ministero dell’Interno del 1° giugno; 

- 6.560,00 euro facenti parte dell’incremento del fondo di 170 milioni per i comuni e ripartiti nella 
seduta della Conferenza Stato-città del 6 luglio. 

 

L’utilizzo delle somme legate ai fondi Covid 

In occasione della variazione di assestamento generale al bilancio, si è provveduto ad applicare anche la 
quota di avanzo di amministrazione vincolato, derivante dalla gestione delle somme ricevute ai sensi dell’art. 
106 del D.L. 34/2020, cosi come risultanti dalla certificazione inviata al Ministero dell’Economia e Finanze. 

Le risultanze di tale certificazione, già riportate nella Relazione sulla Gestione allegata al rendiconto 2021, 
evidenziavano: 

 Fondi vincolati per legge, ex. Art. 106 DL 34/2020, per euro 57.058,85 
 Solidarietà alimentare per euro 45,56 
 Fondo per la sanificazione degli ambienti di Province, Città metropolitane e Comuni - articolo 114, 

comma 1,D.L. n. 18/2020 (Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze e con il Ministero della salute, del 16 aprile 2020)" per euro 2.016,78 

In occasione della predisposizione dell’assestamento generale al bilancio, si è proceduto ad applicare Avanzo 
vincolato ex art. 106 DL 34/2020, applicato alla parte corrente per euro 10.631,00, destinato al finanziamento 
delle mense e trasporto scolastici come quota 2022 dei contratti di servizio continuativo sottoscritti nel 2021. 

SI fa presente che in data 25/05/2022 si è provveduto a inviare la certificazione che non riporta differenze 
rispetto a quanto approvato in sede di rendiconto con delibera di consiglio n. 16 del 17/05/2022. 



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 9 
 

Pertanto non si è ritenuto opportuno procedere alla rettifica di tali allegati come previsto dall’art. 37-bis del 
d.l. 21/2022, convertito dalla legge 51/2022, secondo il quale “1.  Il provvedimento con il quale si rettificano 
gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco 
analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i predetti 
allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è di competenza del responsabile 
del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti 
necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane 
di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria”. Si 
ricorda tra l’altro che la FAQ n. 50 del 1° luglio 2022, con cui la Ragioneria Generale dello Stato ha chiarito 
che “L’articolo 37 bis del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 
maggio 2022, n. 51, prevede che il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 
degli enti locali concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse 
vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze 
della certificazione COVID-19 relativa al 2021 “ è di competenza del responsabile del servizio finanziario, 
previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il 
valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza dell'organo 
consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria”. 
 
Le quote di avanzo applicate al bilancio di previsione, anno 2022, sono le seguenti: 
 

Descrizione 
Quota disponibile 

da risultato di 
amministrazione 

Avanzo applicato 
prima del 
presente 

provvedimento 

Avanzo applicato 
con il presente 
provvedimento 

Avanzo 
Applicabile 

Fondi accantonati 664.891,84 5.000,00 6.329,00 653.562,84 

Fondi vincolati 146.342,77 53.550,00 26.327,79 66.464,98 

Fondi destinati 2.839,83 0,00 2.839,83 0,00 

Fondi liberi 579.764,47 0,00 143.599,38 436.165,09 

TOTALE 1.393.838,91 58.550,00 179.096,00 1.156.192,91 

 
  



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 10 
 

 
 
Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

Il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs.n.118/11) dispone che 
“In sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la 
congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato”…” Al fine di adeguare 
l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità si procede: in sede di assestamento, alla variazione dello 
stanziamento di bilancio riguardante l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità”. 

A seguito della verifica effettuata sugli incassi in c/residuo, sugli incassi in c/competenza e sulle variazioni 
degli stanziamenti delle entrate, non c’è stata la necessità di modificare il FCDE che pertanto resta invariato. 

 

 

 



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 11 
 

 

  



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 12 
 

4 – LA GESTIONE RESIDUI 

Di seguito viene riportata la situazione dei residui attivi e passivi alla data del 19/07/2022: 

Residui attivi: 

 

 

Residui passivi: 

 



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 13 
 

5 – LE GESTIONE DI CASSA 

Il bilancio di cassa, relativo solamente alla prima annualità del bilancio di previsione, ha per oggetto gli importi 
che nel corso del periodo di riferimento si prevede di incassare e di pagare e deve garantire, partendo dalla 
giacenza iniziale, un saldo finale maggiore o uguale a zero. 

Gli incassi ed i pagamenti al 19 luglio 2022, sono rappresentati dai seguenti prospetti: 

Incassi 

 

  



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 14 
 

Pagamenti 

 

Nel contesto dell’analisi della gestione di cassa è opportuno anche considerare l’indicatore fatto proprio dalla 
Corte dei Conti, con la deliberazione n. 9/2021, che rapporta i residui attivi al netto dell’accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità con lo stock di residui passivi. 

 

La magistratura contabile ritiene critici i valori superiori al 140%. Il dato del Comune di Roverchiara, pari al 
69,11%, indica quanto sia solido l’equilibrio finanziario e di cassa dell’ente 

6 – DEBITI FUORI BILANCIO 

Alla data del 19 luglio 2022, a seguito delle dichiarazioni di ciascun responsabile di servizio, non vi sono debiti 
fuori bilancio. 

 

  



COMUNE DI ROVERCHIARA  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
Provincia di Verona  DI BILANCIO 

 Pag. 15 
 

7 – CONSIDERAZIONI FINALI 

Alla luce delle riflessioni esposte nei paragrafi precedenti si ritiene che il bilancio 2022/2024 dell’ente sia da 
considerare in equilibrio, sia in senso formale come rappresentato dai seguenti prospetti, sia in senso 
sostanziale, così come previsto dal principio generale n. 15 – dell’Equilibrio di Bilancio. 

 

 




























